
                         

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 

INTERNAZIONALI DEMS 
Dottorato in Dinamica dei Sistemi 

  

    

Via Maqueda n. 324 
90134 Palermo  
https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/dottorati/dinamicadeisistemi 
 
 
 

 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEI DOTTORANDI  

NEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL CORSO DI DOTTORATO  

IN “DINAMICA DEI SISTEMI” – CICLI XXXVIII; XXXIX; XL 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Codice Etico di Ateneo; 

VISTO    il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO    il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO    il Regolamento per le Elezioni; 

VISTO    il Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Palermo; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’elezione della rappresentanza dei dottorandi nel 

Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato in “Dinamica dei Sistemi”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 679 del 27.04.2016 (GDPR) in materia di protezione dei dati 

personali; 

 

DECRETA 

di emanare il presente bando relativo alle elezioni di n. 3 rappresentanti dei dottorandi nel Collegio dei 

Docenti del Corso di Dottorato in “Dinamica dei Sistemi”, uno per ciascun ciclo (XXXVIII, XXXIX e XL). 

 

Art. 1 – Elettorato attivo e passivo 

Sono titolari dell’elettorato attivo e passivo gli studenti regolarmente iscritti ai cicli XXXVIII, XXXIX e XL del 

Corso di Dottorato in “Dinamica dei Sistemi”.  

 

Art. 2 – Commissione Elettorale 

La Commissione Elettorale è così composta: 

Prof.ssa Chiara Garilli – Presidente 

Prof.ssa Santa Giuseppina Tumminelli – Componente 

Prof. Giangabriele Agrifoglio – Componente 

Dott. Ciro Benanti – Segretario verbalizzante 

Prof. Andrea Merlo – Supplente 

La Commissione si insedierà telematicamente entro 5 giorni dall’emanazione del bando e curerà la 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo sul sito del Dipartimento di Scienze Politiche e 

delle Relazioni Internazionali. I dati personali saranno trattati esclusivamente per fini elettorali, nel rispetto 

del GDPR. 

 

Art. 3 – Presentazione delle candidature 

Gli studenti regolarmente iscritti riceveranno sulla email istituzionale le istruzioni per candidarsi tramite la 

https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/dottorati/dinamicadeisistemi


                         

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 

INTERNAZIONALI DEMS 
Dottorato in Dinamica dei Sistemi 

  

    

Via Maqueda n. 324 
90134 Palermo  
https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/dottorati/dinamicadeisistemi 
 
 
 

 

piattaforma ELIGO VOTING, utilizzando le proprie credenziali di Ateneo. Le candidature dovranno essere 

presentate entro le ore 23:00 di giovedì 22 maggio 2025. Non sono eleggibili gli studenti che non presentano 

candidatura. Le candidature verranno pubblicate sul sito del Dipartimento. 

La Commissione Elettorale valuterà la regolarità delle candidature e, in caso di irregolarità sanabili, 

assegnerà 48 ore per la regolarizzazione. Successivamente, delibererà l’ammissione definitiva. 

La Commissione Elettorale assume anche le funzioni di Seggio Elettorale. 

 

Art. 4 – Votazioni 

Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica tramite la piattaforma ELIGO il 28 maggio 2025 dalle ore 

09:00 alle ore 16.00. 

Ogni elettore potrà esprimere 1 preferenza. 

Saranno considerate nulle le schede con più preferenze. 

 

Art. 5 – Scrutinio 

Lo scrutinio si svolgerà dopo la chiusura delle votazioni, a cura della Commissione Elettorale. 

Saranno eletti i candidati che avranno ottenuto il maggior numero di preferenze. In caso di parità, risulterà 

eletto il candidato di maggiore età. 

L’esito sarà pubblicato sul sito del Dipartimento mediante apposito verbale della Commissione. 

 

Art. 6 – Adempimenti successivi 

A conclusione delle operazioni elettorali, tutti i verbali, compresi quelli relativi alla presentazione delle 

candidature, dovranno essere trasmessi al Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali. 

 

Art. 7 – Proclamazione e ricorsi 

Entro 24 ore dalla pubblicazione dei risultati, possono essere presentati eventuali ricorsi alla Commissione 

Elettorale, la quale deciderà in via definitiva entro le successive 24 ore. 

Decorso tale termine, la Coordinatrice del Dottorato procederà alla nomina formale del rappresentante 

eletto. 

 

Art. 8 – Rinvii normativi 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rinvia allo Statuto e ai Regolamenti 

dell’Ateneo. 

 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento per le procedure previste nel presente bando è il Dott. Davide Villano. 

 

Il Direttore del Dipartimento 
  Prof. Costantino Visconti 

 

https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/dottorati/dinamicadeisistemi

		2025-05-14T13:33:40+0000
	Costantino Visconti




